



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場会社名 光村印刷株式会社 上場取引所 東
コード番号 7916 URL <https://www.mitsumura.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 嶋山 芳夫
問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 藤川 和典 TEL 03-3492-1182
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,242	0.8	△141	—	△8	—	△158	—
2024年3月期第3四半期	11,159	△0.0	△13	—	117	—	△40	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △1,288百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 1,065百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△51.86	—
2024年3月期第3四半期	△13.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	27,693	17,720	63.3	5,721.62
2024年3月期	29,939	19,165	63.4	6,195.24

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 17,526百万円 2024年3月期 18,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	14,800	0.7	△150	—	0	△100.0	50	△11.8	—	16.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	3,103,420株	2024年3月期	3,103,420株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	40,154株	2024年3月期	40,154株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	3,063,266株	2024年3月期3Q	3,063,266株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国の経済は、インバウンド需要の回復があり、雇用や所得環境の改善がみられる中、原材料やエネルギー価格の高止まりによる物価上昇を受けて個人消費が伸び悩むなど、景気は足踏みの状況となりました。また、不安定な国際情勢や中国経済の回復の遅れなどの懸念材料があり、先行きにつきましては不透明で厳しい状況が続いています。

印刷業界におきましては、生活様式の変化に伴うデジタル化の加速による紙媒体の需要減少に加え、燃料費や原材料価格などの高騰は継続するなど、依然として厳しい状況が続いており、印刷技術を活用した新たな分野への進出を図っています。

当社におきましては、利益面に影響を及ぼすエネルギー価格や諸資材価格の高騰に対して得意先の理解を得ながら製品価格の適正化を押し進めています。生産面では、前連結会計年度において行った印刷工場の集約・統合の効果を発揮してグループ全体の機械稼働率の向上、内製化を図っています。

なお、スクリーン印刷機を使用した半導体加工テープなどの産業資材製造事業においては、一部の製品について量産を開始し、本年1月より出荷を開始しました。引き続き、品質の向上と技術開発に注力し、万全な量産体制を構築していきます。

また、当社が保有する北品川棟は、早期に不動産賃貸等事業に活用すべく、準備を進めています。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は112億42百万円（前年同期比0.8%増）、営業損失1億41百万円（前年同期は13百万円の損失）、経常損失8百万円（前年同期は1億17百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億58百万円（前年同期は40百万円の損失）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと次のとおりです。なお、報告セグメントの事業内容をより適切に表示するため、「電子部品製造事業」から「産業資材・電子部品製造事業」に名称を変更しています。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

①印刷事業

事務用印刷物の減少があったものの、自治体の刊行物、厚紙封筒及び展覧会の図録の増加があり、売上高は107億42百万円（前年同期比1.2%増）、セグメント損失（営業損失）3億56百万円（前年同期は2億61百万円の損失）となりました。

②産業資材・電子部品製造事業

水晶関連業界への売上減少等により売上高は2億18百万円（前年同期比12.5%減）、セグメント損失（営業損失）7百万円（前年同期は2百万円の損失）となりました。

③不動産賃貸等事業

売上高は3億30百万円（前年同期比7.1%減）、セグメント利益（営業利益）は2億22百万円（前年同期比11.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ22億46百万円減少の276億93百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ8億1百万円減少の99億72百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ14億44百万円減少の177億20百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年11月13日の公表から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,656,050	3,162,662
受取手形及び売掛金	2,231,456	2,357,426
製品	454,763	467,710
仕掛品	186,974	215,113
原材料及び貯蔵品	130,114	125,555
有価証券	3,200,000	3,200,000
その他	361,514	538,328
貸倒引当金	△2,600	△2,600
流動資産合計	10,218,274	10,064,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,973,073	5,990,862
機械装置及び運搬具(純額)	940,121	734,190
土地	3,434,482	3,434,482
リース資産(純額)	706,382	630,337
その他(純額)	129,232	136,686
有形固定資産合計	11,183,292	10,926,559
無形固定資産		
その他	163,892	152,208
無形固定資産合計	163,892	152,208
投資その他の資産		
投資有価証券	7,251,612	5,427,025
退職給付に係る資産	898,308	922,963
その他	283,218	259,239
貸倒引当金	△59,019	△58,991
投資その他の資産合計	8,374,119	6,550,237
固定資産合計	19,721,304	17,629,005
資産合計	29,939,579	27,693,201

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,773,334	2,028,527
短期借入金	2,610,000	2,610,000
リース債務	230,713	141,492
未払法人税等	25,190	16,079
賞与引当金	147,864	38,042
その他	933,609	772,280
流動負債合計	5,720,712	5,606,422
固定負債		
リース債務	589,205	506,457
役員退職慰労引当金	10,706	10,388
退職給付に係る負債	1,438,568	1,425,323
その他	3,014,948	2,423,819
固定負債合計	5,053,428	4,365,989
負債合計	10,774,140	9,972,412
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	9,957,442	9,957,442
利益剰余金	5,940,369	5,628,344
自己株式	△86,793	△86,793
株主資本合計	15,911,019	15,598,994
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,915,282	1,785,645
退職給付に係る調整累計額	151,361	142,192
その他の包括利益累計額合計	3,066,643	1,927,837
非支配株主持分	187,775	193,958
純資産合計	19,165,438	17,720,789
負債純資産合計	29,939,579	27,693,201

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	11,159,028	11,242,838
売上原価	9,105,690	9,253,076
売上総利益	2,053,338	1,989,761
販売費及び一般管理費	2,066,737	2,131,349
営業損失(△)	△13,399	△141,588
営業外収益		
受取利息	518	1,978
受取配当金	153,144	153,693
受取家賃	3,973	3,452
その他	42,901	25,440
営業外収益合計	200,537	184,564
営業外費用		
支払利息	37,065	39,960
遊休資産諸費用	24,016	9,887
その他	8,975	1,885
営業外費用合計	70,057	51,732
経常利益又は経常損失(△)	117,080	△8,755
特別利益		
固定資産売却益	105,240	3,500
投資有価証券売却益	-	74,374
特別利益合計	105,240	77,874
特別損失		
固定資産除却損	4,396	3,640
固定資産売却損	129	-
減損損失	-	108,014
工場移転関連費用	160,375	29,635
土壌改良費用	-	38,000
特別損失合計	164,901	179,290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	57,419	△110,172
法人税、住民税及び事業税	34,765	24,122
法人税等調整額	55,733	15,584
法人税等合計	90,498	39,706
四半期純損失(△)	△33,079	△149,878
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,497	8,982
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,577	△158,861

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
四半期純損失(△)	△33,079	△149,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,100,653	△1,129,636
退職給付に係る調整額	△2,473	△9,169
その他の包括利益合計	1,098,180	△1,138,806
四半期包括利益	1,065,101	△1,288,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,057,603	△1,297,668
非支配株主に係る四半期包括利益	7,497	8,982

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	印刷	産業資材・ 電子部品製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,616,427	249,905	292,695	11,159,028	—	11,159,028
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	62,846	62,846	△62,846	—
計	10,616,427	249,905	355,541	11,221,874	△62,846	11,159,028
セグメント利益又は 損失(△)	△261,715	△2,187	250,503	△13,399	—	△13,399

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っています。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	印刷	産業資材・ 電子部品製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,742,245	218,566	282,026	11,242,838	—	11,242,838
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	48,273	48,273	△48,273	—
計	10,742,245	218,566	330,299	11,291,112	△48,273	11,242,838
セグメント利益又は 損失(△)	△356,936	△7,075	222,423	△141,588	—	△141,588

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

報告セグメントの事業内容をより適切に表示するため、「電子部品製造事業」から「産業資材・電子部品製造事業」に名称を変更しています。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、上記の変更を踏まえて作成・記載しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	645,968千円	725,790千円